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Población económicamente activa por Rango de edad

(Número de Personas - Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)

En Diciembre de 2024, la Población Económicamente Activa (PEA) 
registra 8.570.296 personas, lo que representa una disminución de 
43.063 en comparación al mismo mes del año anterior.

Entre los datos más relevantes destacan: i) 91.738 adultos entre 30 
y 45 años que salieron de la PEA; y ii) 67.170 adultos mayores que 
ingresaron a la PEA.

Evolución de la Población Económicamente Activa (PEA)
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Evolución Mensual del Empleo

Población
Económicamente Activa: 

Empleo Adecuado: 

Empleo Inadecuado:

8.570.296

2.830.688

5.498.753

Desempleo: 

Subempleo + 
Otro empleo no pleno +
Empleo no remunerado

230.391

Desempleo + Inadecuado:

5.729.144

Porcentajes

*Este gráfico no contempla el empleo no clasificado

Empleo Adecuado Empleo Inadecuado* Desempleo

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)

Evolución del Empleo en el Ecuador

Fuente: Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social (IESS)

El número de afiliados hasta diciembre de 2024 en términos anuales ha 
crecido en 0,7%. 

Los empleados con relación de dependencia representan el 69,6% del 
total de afiliados.

Apenas desde septiembre de 2023 se han alcanzado las afiliaciones 
que sector privado mantenía previo a la caída de 233.242 afiliados 
entre marzo y agosto de 2020. 
 

Análisis de las Afiliaciones al IESS
con corte a Diciembre 2024

Tipo de afiliación 
Diciembre

2023
Diciembre

2024
Variación 

(# Afiliados) 
Variación (%)

Participación
Dic-24 (%) 

Relación de
dependencia

Relación de
dependencia

 

Total

2.636.581

294.674

277.531

215.585

358.133

3.782.504

2.650.473

301.958

269.365

229.693

356.647

3.808.136 25.632 0,7%

69,6%

7,9%

7,1%

6,0%

9,4%

100,0%

6,5%▲

2,5%▲

0,5%▲

-2,9%

▲

-0,4%

▲

14.108▲

7.284▲

13.892▲

-8.166

▲

-1.486

▲

(Número de Personas - Porcentaje)

Evolución de afiliaciones con relación de dependencia
(Sector privado)

Composición de las Afiliaciones al IESS

Empleo por Ciudades
Evolución Trimestral del Empleo por ciudad

Porcentaje de la PEA

*Este gráfico no contempla el empleo no clasificado
**El análisis para ciudades utiliza la encuesta acumulada trimestral ya que posee significancia estadística en los indicadores de mercado laboral 
a nivel ciudad y permite realizar comparaciones entre los periodos trimestrales anteriores.

Empleo Adecuado Empleo Inadecuado* Desempleo

Quito Guayaquil Cuenca Nacional

Empleo Adecuado Juvenil
(Porcentaje sobre la PEA)

En diciembre de 2024, solo el 30% de jóvenes (629.985 Aprox.) entre 18 y 29 años, cuentan con empleo adecuado/pleno. 

La PEA juvenil se compone de 2.101.892 personas en diciembre de 2024

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)

Diciembre 2024

Empleo de las Mujeres en el Ecuador
(Porcentaje)

La Población Económicamente Activa de las Mujeres a nivel nacional es de 3.491.109 en diciembre de 2024.

La tasa de empleo pleno sobre la PEA de las mujeres en diciembre de 2024 alcanza el 26,7% (930.828), por encima de 
la cifra alcanzada en diciembre de 2023 (1.041.844). 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos

*Este gráfico no contempla el empleo no clasificado

Empleo Adecuado Empleo Inadecuado Desempleo

Notas:

-Se realiza el análisis para el total de empleados (asalariados e independientes) y los ingresos se encuentran expresados en valores reales a diciembre 2023.
-Se utiliza un deflactor (ipc 2023/ ipc del mes anterior) , él cual se multiplica con el ingreso laboral para llevar los ingresos a 2023 y poder compararlos.
-El período de referencia de los ingresos corresponde al mes anterior al de recolección de información.
-El período de referencia del ingreso del mes de enero corresponde a diciembre, que incluye el sueldo o salario percibido por el trabajador, incluyendo 
bonificaciones, décimo tercer sueldo, entre otros.

Ingresos laborales por sexo

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)

(USD)

Según la información del INEC, para el mes de diciembre de 2024 las mujeres ganan 12,5% menos que los hombres, en términos 
monetarios $57.

El salario promedio de los trabajadores del Ecuador de diciembre 2024 es de $434,2 a dólares de dic de 2023.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)
*Jóvenes  18 - 29 años

(Porcentaje)

Evolución de la Tasa de
Empleo Adecuado y Desempleo Juvenil

Empleo Adecuado Desempleo

Elaborado por: Departamento de Economía y Comercio Exterior de la CCQ 
Para mayor información escríbanos a: 

ijaramillo@lacamaradequito.com / echiriboga@lacamaradequito.com  / economiaobs@lacamaradequito.com 

La Población Económicamente Activa de Quito es de 

1.048.358 personas en el cuarto trimestre de 2024

  53,3% (559.013 personas) pertenece al empleo        

adecuado

  39% (409.056 personas) al empleo inadecuado 

  7,4% (77.159 personas) se encuentran en el desempleo.

 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)

Rango de edad
Diciembre

2023
Diciembre

2024
Variación
personas

Participación
Dic 2023 (%)

Participación
Dic 2024 (%)

Menores de 18 años 

18-29 años

30-45 años

46-64 años

65 años en adelante

Total

227.340

2.101.892

2.948.119

2.582.001

710.943

8.570.296

238.263

2.169.083

3.039.857

2.522.382

643.773

8.613.358

-10.923

-67.191

-91.738

59.620

67.170

-43.063

2,8%

25,2%

35,3%

29,3%

7,5%

100%

2,7%

24,5%

34,4%

30,1%

8,3%

100%

▲

▲

▲

▲

▲
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Mujer
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